
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

A

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 10:50, in modalità di
videoconferenza ai sensi del decreto sindacale n. 3 del 19.03.2020, convocata nei modi e termini
di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno. Il Presidente della Giunta è presente nella Sede Municipale.

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:

SPERANDIO BERNARDINO

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P

STEMPERINI DALILA VICESINDACO

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE P

P

presenti n.   3  assenti n.   2

Assume la presidenza il Sig. STEMPERINI DALILA in qualità di VICESINDACO;
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA
ANTONELLA.

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

A

PARERE Favorevole del 06-05-2020 in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio interessato
f. to Pierantozzi Federica

PARERE Favorevole del 06-05-2020  in ordine alla regolarità contabile
Il Responsabile del servizio finanziario
f. to SCHIPPA RAG. GIULIANA

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   del  07-05-2020
COPIA

Oggetto: ORD. N. 658 DEL 29.03.2020 - RIMODULAZIONE CRITERI
DI AMMISSIONE AL BENEFICIO DEI BUONI SPESA.



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente tutta la normativa prodotta in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATA, in particolare, l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede
una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei
familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali;

VERIFICATO che al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di euro 56.881,72,
come da riparto allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020, quale Fondo di
Solidarietà Alimentare da destinare all’erogazione di buoni spesa utilizzabili per il
rifornimento di generi alimentari e di beni di prima necessità;

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 6 dell’OCDP sopra richiamata stabilisce che
”L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 33 del 07/04/2020 con la quale sono
stati approvati tutti gli atti contenenti i criteri di selezione della platea dei beneficiari dei
suddetti buoni alimentari;

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del
permanere della situazione emergenziale e quindi del persistere per le famiglie più a
rischio di disagio economico di una condizione di criticità;

CONSIDERATO che:
- in conseguenza della pubblicazione dell’Avviso del 07/04/2020 sono state accettate ed
evase n. 166 istanze per assegnazione buoni spesa per un importo complessivo di Euro
45.650,00;
- la somma residua di Euro 11.231,72 non è, ovviamente, sufficiente per una ripetizione
dell’emissione dei buoni spesa alle stesse condizioni e ai medesimi beneficiari;
- tale somma potrà essere destinata nel seguente modo:

Euro 10.600,00 per buoni alimentari del valore di Euro 25,00 ciascuno;1)
Euro 631,72 per spese inerenti la gestione dei buoni spesa e acquisti diretti di2)
generi alimentari e di prima necessità;

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

RITENUTO, quindi, opportuno indirizzare al meglio le risorse disponibili sui nuclei
più fortemente esposti ancora agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica in atto, si rende necessario ridurre la platea dei beneficiari stabilendo
criteri di ammissione al beneficio più stringenti rispetto all’Avviso pubblicato in data
07/04/2020;

PRESO ATTO di quanto esposto, si propone di rimodulare i criteri di ammissione al
beneficio come segue:

In via prioritaria:
ammissione al beneficio SOLO nuclei familiari che non ne hanno goduto in-
alcun modo con le precedenti emissioni;
in cui siano presenti minori e/o persone disabili;-
che non hanno alcuna fonte di reddito attiva e/o di sostentamento (quali a titolo-
esemplificativo stipendio, reddito lavoro autonomo, pensioni, indennità, rendite,
cassa integrazione ordinaria/deroga, reddito di cittadinanza, ecc….) e che NON
hanno accumuli bancari o postali a qualsiasi titolo superiori alle soglie seguenti:
€ 3.500,00 per un componente,
€ 6.000,00 fino a 4 componenti,
€ 8.000,00 da 5 componenti e oltre,

anche titolari di partita Iva in attesa dell'erogazione del contributo di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri n°18 del 17/03/2020.

COMPOSIZIONE  DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nuclei fino a 2 persone € 250,00
Nuclei da 3 a 4 persone € 350,00
Nuclei da 5 o più persone € 500,00

In via secondaria:
ammissione al beneficio nuclei familiari che abbiano già beneficiato dei buoni-
spesa nelle precedenti emissioni purchè composti da 4 o più persone;
in cui siano presenti minori e/o persone disabili;-
che non hanno alcuna fonte di reddito attiva e/o di sostentamento (quali a titolo-
esemplificativo stipendio, reddito lavoro autonomo, pensioni, indennità, rendite,
cassa integrazione ordinaria/deroga, reddito di cittadinanza, ecc….) e che NON
hanno accumuli bancari o postali a qualsiasi titolo superiori alle soglie seguenti:
€ 3.500,00 per un componente,
€ 6.000,00 fino a 4 componenti,
€ 8.000,00 da 5 componenti e oltre,

anche titolari di partita Iva in attesa dell'erogazione del contributo di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri n°18 del 17/03/2020.

COMPOSIZIONE  DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nuclei di 4 persone € 350,00
Nuclei da 5 o più persone € 500,00

Laddove le risorse disponibili non siano sufficienti a coprire tutte le richieste
ammissibili si terrà conto:
Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

del maggior numero di componenti;1)
data e orario di arrivo al protocollo (se consegnate a mano data e orario verranno2)
apposti al momento della consegna);

RITENUTO NECESSARIO voler riproporre l’erogazione straordinaria di buoni spesa
ai nuclei disagiati in possesso dei requisiti sopra descritti, si rimette al Servizio
Demografico e Sociali l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla
pubblicazione dell’Avviso;

VISTO l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai
Responsabili dell’Area Demografico e Sociale e dell’Area Economico-Finanziaria, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

DI DARE ATTO che della somma assegnata di euro 56.881,72,  come da1)
riparto allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della
Protezione Civile quale Fondo di Solidarietà Alimentare, a seguito
dell’emissione di buoni spesa secondo i criteri approvati con Delibera di G.C. n.
33 del 07/04/2020, residuano Euro 11.231,72;

DI DISPORRE che tale somma residua sia destinata nel seguente modo:2)
Euro 10.600,00 per emissione buoni alimentari del valore di Euro 25,00-
ciascuno;
Euro 631,72 per spese inerenti la gestione dei buoni spesa e acquisti diretti di-
generi alimentari e di prima necessità;

DI INDIRIZZARE le risorse disponibili sui nuclei più fortemente esposti3)
ancora agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica in atto,
riducendo la platea dei beneficiari e stabilendo criteri di ammissione al beneficio
più stringenti rispetto all’Avviso pubblicato in data 07/04/2020;

APPROVARE, a tal fine,  i seguenti criteri di ammissione al beneficio:3)

In via prioritaria:
ammissione al beneficio SOLO nuclei familiari che non ne hanno goduto in-
alcun modo con le precedenti emissioni;
in cui siano presenti minori e/o persone disabili;-
che non hanno alcuna fonte di reddito attiva e/o di sostentamento (quali a titolo-
esemplificativo stipendio, reddito lavoro autonomo, pensioni, indennità, rendite,

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

cassa integrazione ordinaria/deroga, reddito di cittadinanza, ecc….) e che NON
hanno accumuli bancari o postali a qualsiasi titolo superiori alle soglie seguenti:
€ 3.500,00 per un componente,
€ 6.000,00 fino a 4 componenti,
€ 8.000,00 da 5 componenti e oltre,

anche titolari di partita Iva in attesa dell'erogazione del contributo di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri n°18 del 17/03/2020.

COMPOSIZIONE  DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nuclei fino a 2 persone € 250,00
Nuclei da 3 a 4 persone € 350,00
Nuclei da 5 o più persone € 500,00

In via secondaria:
ammissione al beneficio nuclei familiari che abbiano già beneficiato dei buoni-
spesa nelle precedenti emissioni purchè composti da 4 o più persone;
in cui siano presenti minori e/o persone disabili;-
che non hanno alcuna fonte di reddito attiva e/o di sostentamento (quali a titolo-
esemplificativo stipendio, reddito lavoro autonomo, pensioni, indennità, rendite,
cassa integrazione ordinaria/deroga, reddito di cittadinanza, ecc….) e che NON
hanno accumuli bancari o postali a qualsiasi titolo superiori alle soglie seguenti:
€ 3.500,00 per un componente,
€ 6.000,00 fino a 4 componenti,
€ 8.000,00 da 5 componenti e oltre,

anche titolari di partita Iva in attesa dell'erogazione del contributo di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri n°18 del 17/03/2020.

COMPOSIZIONE  DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nuclei di 4 persone € 350,00
Nuclei da 5 o più persone € 500,00

Laddove le risorse disponibili non siano sufficienti a coprire tutte le richieste
ammissibili si terrà conto:

del maggior numero di componenti;1)
data e orario di arrivo al protocollo (se consegnate a mano data e orario verranno2)
apposti al momento della consegna);

DI DEMANDARE all’Area Demografica e Serv. Sociali la predisposizione4)
degli atti di propria competenza sulla base di quanto stabilito dal presente atto
deliberativo;

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente atto è5)
dichiarato immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario
F.F.toSTEMPERINI DALILA               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Prot. n. Approvata                                           Lì 12-05-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo
Pretorio comunale il giorno 12-05-20 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto
dall’art. 124, comma 1.

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

[   ]  Viene comunicata, con lettera n. 7434 in data 12-05-2020, ai signori Capigruppo consiliari,
ai sensi dell’art. 125;

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4.

Trevi, lì 12-05-2020 Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario
                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

===================================================================

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

                                                                    Il Segretario comunale/Il Vicesegretario
Trevi, lì 12-05-20                                                 RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA

===================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno
12-05-20 al giorno 27-05-20;

è divenuta esecutiva il giorno 07-05-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3).

Trevi, lì    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario
                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 07-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI




